Oxalá sejam também essas prelecções sempre inspiradas nos mais santos principios da 
religão e da moral (bem necessarios em toda a associação humana), os quaes tão brilhantemente 
sabem expor e demonstrar os nossos sábios collegas da Faculdade Theologia.

Resta-me ainda um dever a cumprir neste fausto dia, anniversario natalicio da excelsa Rainha 
de Portugal, a Senhora D. Maria Pia, a piedosa filha do valoroso Monarcha Victor Manuel, a 
virtuosa e valorosa Mãe dos nossos Principes, a digna Esposa do nosso Rei Constitucional o 
Senhor D. Luiz I: - é fazer votos ao Altíssimo pela prosperidade de toda a Familia Real 
Portugueza.

Annuario da Universidade de Coimbra, anno lectivo de 1875-1876. Coimbra. 1875, pp. III-XVI.
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Oratio, quam pro Studiorum Instauratione, in 
Academia Conimbricensi, Die XVI Octobris MDCCCLXXX, 

habuit Dr. Diogo Pereira Foijaz de Sampaio Pimentel, 
Juris Facultatis Professor Publicus, Primarius et Decanus.

Dicere de Sapientia opus mihi est hodierno die et in augusto hoc loco, nihilque aptius 
digniusque hoc amplissimo coetu videtur ad celebrandam hujus Academiae studiorum 
iustaurationem.

Ne displiceat, mea brevis erit oratio: et ad excusandum me apud tot docentes viros, discentes 
juvenes, et praeclaros hospites, qui omnes me comiter recipere et benevole audire voluerunt, satis 
sit hujus mandati, quod tenuissimis opibus meis praetermittere neque possum neque debeo, 
causam non gloriam sed munus obeudum, non voluntatis vim sed vim officii esse.

Viri academici, juvenes studiosi, concio florens! Quanti sapientia sit, quotannis quotidie 
experientia docet.

In litteris, maxime in scientiis, et procul dubio etiam in artibus sapientia proclamatur, in 
omnibus enim ingenii laboribus spiritus cogitatio et ejus fructus adparent, studio maturescunt, et 
tempore subveniente plurimi et virentes fiunt, aetatibus omnibus et omnibus populis, 
praelabentibus saeculis, sese commendantes.

Primariis et secundariis disciplinis, quae merito sunt studiorum, ut vocant, superiorum 
fundamenta, ministerium inest aliis hominibus et populis ideas et cognitiones, - sapientiae divitias, 
per universum mundum diffundendi.

Historia, lux vetustorum temporum, dux fit vitae, et futurarum aetatum lumen.
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Cognitione animae et humanae rationis studio Philosophia rationalis et moralis 
uniuscujusque earum naturae et finis immortalis aperta adhibet elementa.

In superiorum studiorum collegiis eorum congregatio, ac propterea mutuum potens 
auxilium, eorumdem scrutationi, lucubrationi, cognitioni, ac proinde incremento, propagationi, et 
consolidationi magnam praestant operam.

Haec studia, quorum alia ad mores, alia ad naturam physicam pertinent.
Illius generis quaedam de Divinitatis attributis et de Sanctissimae CHRISTI religionis 

venerandis mysteriis, de ejus sublimissimis veritatibus, obtectis quidem et finitae humanae menti 
invisibilibus, Fidei tamen firmissimo testimonio patefactis, - quaedam necnon et de officiis 
hominis erga se et erga alios, ac perinde de bonis moribus, - consociationis totius, tam publicae 
quam privatae, fundamento, praecepta docent.

Juridica studia, quamvis de eadem stirpe orta, diversis juris systematibus et ejus notione pro 
temporibus et moralium scientiarum progressu jam illa jam olim aliquanto dissentanea, - suis 
tamen multiplicibus doctrinis, seu in ipsamet hominis natura, seu in natura et fine civilium 
societatum et gentium fundatis, stricto nexu devinctis, vincula edocent, quae populum quemlibet 
et gentes, alias erga alias, regere possunt, et illius et istarum jura tuenda et officia implenda, pro 
tempore et populorum necessitatibus, constituunt.

Aliae scientiae, aeque mirificae, de physica scilicet hominis et mundi natura scrutanda, - 
omnes sese invicem juvantes, et mutuo sese auxilio alentes, humanas vires ad bonum civium et 
gentium ducunt.

Inter eas quaedam de vitae conditionibus curandis non solum ad valetudinem labentem 
firmandam, amissam restituendam, suapte natura magni sunt momenti; sed etiam magni intersunt 
ad juris civilis et criminalis quaestiones explicandas, praesertim ad crimina detegenda, et ad 
poenales leges observandas.

Ejusdem generis alia studia elementa continent de admirabilibus physicae naturae 
phoenomenis scrutandis, de quorum cognitione et hominis voluntati subjectione, ut ejus 
instrumenta, ad societatum gentiumque bonum innumera quotidie oriuntur commoda.

Sane profunda rerum abdita detegere; omnes naturae vires scrutari; et ad cujuscumque 
civium status et gentium culturam adipiscendam, ad vitam dies in dies commodam faciendam, ad 
universum totum quasi in strictissimo amplexu adstringendum, istas naturae vires ejusque 
abscondita arcana domare, profiteri, (si dicere possum) operari, et hominis voluntati ac vi 
subjicere, quasi si humani spiritus ejusque potentiae et roboris potens vectis essent, totius 
progressus origo magnumque incitamentum.

Ea de re studia naturalia, illorum bonorum maxima causa, haud dubio admirabilia et perutilia 
sunt: pro me dicant testesque sint visus et quotidiana in praesenti saeculo experientia.
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Sapientia ergo in quamplurimis ejus ramis et copiosissimis germinibus, tam in artibus quam 
in litteris, tam in litteris quam in scientiis, - in studiis tam physicae quam moralis naturae, - tam 
ad vitae commoda curanda, quam, et praesertim, ad animam virtutibus dotandam et exornandam, 
salutaris est fons, christiana Fide juvante,

et verae libertatis 
et verae aequalitatis 
et verae confraternitatis

- magica tria carmina, quae judicato comprehensa, et sane acta, sententiis omnibus, et 
ex animi sententia, gentibus omnibus verae culturae ac civilisationis erunt speculum ac 
thermometrum, ac proinde ultima populorum ratio.

Gratias igitur Deo Optimo Maximo pro tantis erga gentes et homines salutaribus sapientiae 
fructibus semper et ubique agamus. A Deo ad hominem descendens, sapientia hominem ad 
Deum extollit. In omnibus sapientiae fructibus Divina Omnipotentia continuo patescit. Divinus 
fulgor, humanae rationis caliginem dispellens, mundi tenebras illuminans, impedimenta de via 
tollens, quae suapte natura insuperabilia erunt, Deus, Solus Ille, Altissimus, humanis 
condolens miseriis, vitam hominum et gentium vivacem facit. Pro tantis beneficiis tuba insonet 
salutaris, gaudeat tellus, et magnis vocibus populi exultent.

Inter omnes omnium populorum hujusmodi congressus a primis cunabulis fulgit, multis 
irradiata fulgoribus, Lusitana Academia, hodie - Universidade de Coimbra, - in regno prima in 
tempore, - prima et una in superiorum studiorum congregatione, - prima et praecipua in 
disciplinis docendis, et in earum oeconomia. Sub Dyonisio Rege nubila scindens; a tertio Joanne 
magnum incrementum adducens; Josepho regnante, opera et studio regii coetus de providendo 
litteris, in ejus memorandis Statutis, lusitano et latino sermone editis, non immerito judicatur 
auream suam aetatem incipere, - propter scientias prudenter agglomeratas, earumque nexum, - 
propter studiorum oeconomiam, et académicos gradus, illae soli etiam nunc juste concessos, - 
propter ejus magistros, ab omni tempore, me excepto, apprime insignes, - propter perutilia opera,
in multiplici litterarum et scientiarum genere ab illis edita - et............ quid magis dicam !.... propter
tot tantaque, quibus aliis cujuslibet populi Academiis disciplinae, incitamento et exemplo esse licet.

Currenti saeculo, ingenti splendore oculis nostris praefulgenti, quamobrem nominatur - das 
luzes, gloria incidit Academiam nostram, jam uberrimis sapientiae fructibus praemunitam, 
manentem efficere. Ad quod non parvi est momenti pacis ineffabile munus, et litterarum, artium, 
scientiarumque cultura sub Fidelissimis Regibus, - LODUVICO, populi sibi commissi educationis et 
illustrationis fautore, illo etiam auctore, et - Maria Pia, - O Anjo da Caridade, cujus natalis dies 
hodiernum jam festum diem magis festum facit.
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Et fulgor iste manens erit, certo certius, quia Academiam nostram, saeculorum vastationes 
superantem, - aetatis nostrae reformatorum impetum sustinentem, - usque ad hodiernos dies 
incolumem perventam, nullis tenebris conditam, nullis maculis affectam, timere non licet, Deo
Juvante, «portas inferi adversus eam praevalere» ............................................... Die tamen ac nocte
vigilandum ................. sacrificium vigilantiae vestrae, Professores et consocii mei, et juvenes
academici, quibus est sufficere, viribus fractos, magistros vestros, - vos omnes, qui sedetis in hac 
Academia, aut ad hanc servandam foederis arcam per hunc rubrum mare sicco vestigio transire 
vultis, - sacrificium vigilantiae vestrae pro alma nostra Academia acceptabile erit Deo Optimo 
Maximo, quasi sacrificium amoris filii erga matrem, opus meritum, justus labor.

Ad tam miram virtutem consequendam, primum omnium, una mecum, quaeso, Dei 
Omnipotentis auxilium invocate, ut, luminis sui claritatem infundens, magni istius operis laudem 
implere perficiat, quia, secundum Evangelium, «Ille vos docebit omnia... omnia vobis Ille 
suggeret»... Deinde praestantissimorum virorum exempla sequimini, qui, semper et ubique, magis 
magisque, pro integra Academia nostra sacrum inierunt foedus.

Quod ad vos praesertim attinet, juvenes academici, qui estis patriae spes seu ad hunc, rudem 
ascendendi, locum occupandum, seu ad bene de patria merendum quolibet reipublicae officio, 
scientias religioso amore colite, et in qualicumque earum genere earumdem persequimini 
laborem, quia ignorantia et sine dignitate otium vitia gignunt; labor contra corruptam 
adolescendam restituit, - juvenes laetos facit, - odia fugat, - concordiam parat, - tenebras purgat, 
- mores corrigit, - virtutibus sociat, - et mentem nobilitans, cor recalefaciens, intelligentiae 
praelucens, a caligine saeculi CHRISTO credentes gratiae reddit.

Denique, Viri academici, - juris Professores, alii contemporanei, quamplurimi alii olim 
studiosissimi discipuli mei, omnes jampridem in eadem Facultate consocii mei dilectissimi; - 
aliorum Ordinum Doctores et Professores, pauci (oh! tempora! oh! proh dolor!) in hujus 
Academiae studiis contemporanei mei, ejusdem olim florentis aetatis; - juvenes coronandi, quos 
mihi non datur cognoscere, post multos annos hac Academia absenti, et qui, ex magistruum 
vestrorum adtentione et publico erga vos admirationis clamore, patriae estis et decus, et honor, et 
merita spes, - si mihi non liceat, in aliorum fidem permisso, corporis viribus et animi robore 
deterritis, prima et ultima vice in hoc loco et amplissimo hoc coetu dicenti, et forsan in hac 
Academia de jure non plus docenti, apud vos diutius remanere ad litem hanc litterarum et 
scientiarum vobiscum persequendam, mihi grata sit spes officia vestra erga almam nostram 
Academiam nunquam nullo tempore deserere, et vestrum consocium, aliquorum antiquum 
magistrum, omnium amicum non oblivisci.

DIXI.
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Oração de abertura solene dos Estudos 
proferida a 16 de Outubro de 1880 

na Academia de Coimbra 
pelo Professor catedrático e Decano de Direito 

Dr. Diogo Pereira Forjaz de Sampaio Pimentel,

Cabe-me hoje, e neste augusto lugar, o dever de falar da Sabedoria; e, para celebrar a 
abertura dos estudos da Academia, nada me parece mais adequado e digno do que esta digníssima 
assembleia.